SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGOV
ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Ata de Reunião do CGPPP Nº 05/2017

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio do corrente ano, às 14 horas, na sala de reunião

da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, reuniram-se os membros do

Conselho Gestor do PROPPP/MS (CGPPP) e a Coordenadora da UCPPP. Participaram,

considerando a natureza do projeto a ser apreciado, o Excelentíssimo Senhor Ednei Marcelo

Miglioli, Secretário de Estado Infraestrutura, o Excelentíssimo Senhor Jaime Elias Verruck,

Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e

Agricultura Familiar e o Excelentíssimo Senhor Luiz Carlos da Rocha Lima, Diretor-

Presidente da Sanesul, conforme previsto no §4º do art. 4º da Lei nº 4.303/2012.

Participaram ainda, os representantes da EY Assessoria Empresarial Ltda contratada pelo

PNUD para acompanhar, avaliar e revisar os estudos técnicos apresentados no âmbito do

PMI nº 01/2016: Gustavo Gusmão, Lucas Lauria, Plínio Carvalho e Fábio Sertori. A reunião

iniciou-se com a apresentação da Secretária do Escritório de Parcerias Estratégicas, Eliane

Detoni, referente ao objeto, as metas e as fases do Projeto de Parceria Público-Privada de

Esgotamento Sanitário. Em seguida, Gustavo Gusmão e Lucas Lauria destacaram as

atividades realizadas na fase de elaboração dos estudos, bem como os critérios de avaliação

considerados na análise dos mesmos. Por conseguinte, Plínio Carvalho, Gustavo Gusmão

e Fábio Sertori destacaram, respectivamente, os principais pontos apresentados pelas

Autorizadas Aegea Saneamento e Participações S.A e Andrade Gutierrez Concessões S.A

relativos aos seguintes Cadernos: Caderno 2 (Modelagem Técnica), Caderno 3 (Modelagem

Econômico-financeira), Caderno 4 (Modelagem Operacional) e Caderno 5 (Modelagem

Jurídico-institucional). Posteriormente, Gustavo Gusmão apresentou as notas atribuídas por

Caderno e nota global atingida por cada Autorizada, resultando na seleção do estudo da

empresa Aegea. Concluindo a apresentação, foram destacados os próximos passos do

Projeto: publicação da empresa vencedora, definição do grau de aproveitamento dos

estudos e desenvolvimento da modelagem definitiva. Ao final, o CGPPP deliberou no sentido

de APROVAR a escolha do estudo técnico da empresa Aegea para ser utilizado na

estruturação da modelagem do Projeto de PPP de Esgotamento Sanitário. Sem mais, o

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGOV
ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Continuação Ata de Reunião do CGPPP Nº 01/2017

Presidente do CGPPP agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião da qual eu,

Fabiana Ferreira Saldívar, Coordenadora da UCPPP, lavrei a presente Ata que, lida e

achada conforme, segue assinada pelos presentes.

CGPPP:

Eduardo Correa Riedel
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica - SEGOV

Presidente do CGPPP

Márcio Campos Monteiro
Secretário de Estado de Fazenda

Adalberto Neves Miranda
Procurador-Geral do Estado

Eliane Detoni

Secretária do Escritório de Parcerias Estratégicas

Convidados:

Ednei Marcelo Miglioli
Secretário de Estado de Infraestrutura

Luiz Carlos da Rocha Lima
Diretor-Presidente Sanesul

Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e

Agricultura Familiar

UCPPP:

Fabiana Ferreira Saldívar
Coordenadora da UCPPP